
 

 

COORDENAÇÕES DE CURSOS 
 
Administração (Coordenador – Prof. Carlos Alexandre) 
Ramais: 9837 ou 9705 (secretaria) 
E-mail: administracao@unisuam.edu.br 
 
Arquitetura e Urbanismo (Coordenador - Prof. Marcelo Vinícius) 
Ramais: 9831 ou 9773(secretaria) 
E-mail: arquitetura@unisuam.edu.br 
 
Ciência da Computação (Coordenador - Prof. Reinaldo Alvarez) 
Ramais: 9738 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: computacao@unisuam.edu.br 
 
Ciências Biológicas (Coordenador - Prof. Antônio Carlos Palermo) 
Ramais: 9709 ou 9772 (secretaria) 
E-mail: biologia@unisuam.edu.br 
 
Ciências Contábeis (Coordenador - Prof. Sérgio Barbosa) 
Ramais: 9789 ou 9705 (secretaria) 
E-mail: contabilidade@unisuam.edu.br 
 
Ciências Econômicas (Coordenador - Prof. Sérgio Barbosa) 
Ramais: 9734 ou 9705 (secretaria) 
E-mail: economia@unisuam.edu.br 
 
Comunicação Social/Publicidade (Coordenador – Prof. Ovídio Peixoto) 
Ramais: 9766 ou 9705 (secretaria) 
E-mail: publicidade@unisuam.edu.br 
 
Comunicação Social/Jornalismo (Coordenador - Prof. Ovídio Peixoto) 
Ramais: 9766 ou 9705 (secretaria) 
E-mail: jornalismo@unisuam.edu.br 
 
Superior Tecnologia em Informática (Coordenador - Prof. Reinaldo Alvarez) 
Ramais: 9833 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: informática@unisuam.edu.br 
 
Direito (Coordenador - Prof. Antônio Carlos B. de Araújo e Coordenador Adjunto 
- Prof. Felipe Cavalieri) 
Ramais: 9706 ou 9705 (secretaria) 
E-mail: direito@unisuam.edu.br 
 
Educação Física (Coordenadora - Profª Adriana Correia) 
Ramais: 9852 ou 9772 (secretaria) 
E-mail: edufis@unisuam.edu.br 
 
 



 

 

Enfermagem (Coordenadora - Profª Valéria Chagas e Coordenadora Interina – 
Profª Halyne Pessanha) 
Ramais: 9818 ou 9772 (secretaria) 
E-mail: enfermagem@unisuam.edu.br 
 
Engenharia Civil (Coordenador - Prof. Jorge Luís Leonardo) 
Ramais: 9742 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: engenharia@unisuam.edu.br 
 
Engenharia de Petróleo (Coordenador – Prof. José Cláudio) 
Ramais: 9742 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: engpetroleo@unisuam.edu.br 
 
Engenharia de Produção (Coordenador - Prof. José Cláudio) 
Ramais: 9828 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: engproducao@unisuam.edu.br 
 
Estética e Cosmetologia (Coordenadora - Profª Adriana Bacelo) 
Ramais: 9807 ou 9772(secretaria) 
E-mail: estetica@unisuam.edu.br 
 
Farmácia (Coordenadora – Profª Luciane Lopez) 
Ramais: 9812 ou 9772 (secretaria) 
E-mail: farmacia@unisuam.edu.br 
 
Fisioterapia (Coordenador - Prof. Túlio Galvão) 
Ramais: 9767 ou 9772 (secretaria) 
E-mail: fisioterapia@unisuam.edu.br 
 
Geografia (Coordenador – Prof. Antônio Palermo e Coordenadora Adjunta – 
Profª Adriana Ronco) 
Ramais: 9806 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: geografia@unisuam.edu.br 
 
História (Coordenador – Profª Adriana Ronco) 
Ramais: 9760 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: historia@unisuam.edu.br 
 
Letras (Coordenador – Prof. Antônio Palermo e Coordenadora Adjunta – Profª 
Adriana Ronco) 
Ramais: 9711 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: letras@unisuam.edu.br 
 
Bacharelado em Logística e Superior Tecnologia em Logística (Coordenador - 
Prof. José Cláudio Lima) 
Ramais: 9830 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: logistica@unisuam.edu.br 
 



 

 

Bacharelado em Marketing e Superior Tecnologia em Marketing (Coordenador - 
Prof. Ricardo Machado) 
Ramais: 9734 ou 9705 (secretaria) 
E-mail: marketing@unisuam.edu.br 
 
Matemática (Coordenador - Prof. Antônio Palermo e Coordenadora Adjunta – 
Prof. Adriana Ronco) 
Ramais: 9774 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: matematica@unisuam.edu.br 
 
Nutrição (Coordenadora - Profª Adriana Bacelo) 
Ramais: 9819 ou 9772 (secretaria) 
E-mail: nutricao@unisuam.edu.br 
 
Pedagogia (Coordenador – Prof. Antônio Palermo e Coordenadora Adjunta – 
Profª Adriana Ronco) 
Ramais: 9760 ou 9773 (secretaria) 
E-mail: pedagogia@unisuam.edu.br 
 
Psicologia (Coordenadora – Profª Maria Angélica Oliveira) 
Ramais: 9850 ou 9772 (secretaria) 
E-mail: psicologia@unisuam.edu.br 
 
Serviço Social (Coordenadora - Profª Ana Maria Branco) 
Ramais: 9707 ou 9705 (secretaria) 
E-mail: servicosocial@unisuam.edu.br 
 
Turismo (Coordenadora - Profª Fátima Priscila Edra) 
Ramais: 9727 ou 9705 (secretaria) 
E-mail: turismo@unisuam.edu.br 


